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PROJETO DE LEI N. 032/2016
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T RMARA MUNICIPAL EF’ARAPUA

SUMULA: Abre Créditos Adicionais
Especiais no Orgamento de 2016 e da
outras providéncias.

O Prefeito do municipio de Arapud faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto, no orgamento para o exercicio financeiro de 2016, créditos
adicionais especiais, no valor de RS 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) para cobertura das
despesas abaixo relacionadas.

07
07.002
10.301.0008.2101

Departamento Municipal de Satde
Fundo Municipal de Saide
Programa Nac. da Assisténcia Farmacéutica - QUALIFAR-SUS

10.301.0008.2048
Natureza De Despesa

Natureza De Despesa  3.3.90.14.00.00 Didrias - Pessoal Civil R$ 5.000,00
Conta: 5495 Fonte: 0498

07 Departamento Municipal de Satde

07.002 Fundo Municipal de Saide

10.301.0008.2101 Programa Nac. da Assisténcia Farmacéutica - QUALIFAR-SUS

Natureza De Despesa  3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomogio R$ 2.000,00
Conta: 5496 Fonte: 0498

07 Departamento Municipal de Satide

07.002 Fundo Municipal de Saude

Manutencéo da Divisdo de Satde
3.3.90.32.00.00 Material Bem ou Servigo p/ Distribui¢do Gratuita R$ 2.500,00

04.122.0003.2006

Conta: 3105 Fonte: 0000
03 Departamento Municipal de Administragio
03.001 Departamento de Administragdo

Manutengdo do Departamento de Administragdo

Natureza De Despesa  3.3.90.91.00.00 Sentengas Judiciais R$ 2.000,00
Conta: 485 Fonte: 0000
VLA v csvimmiesuassssusossi s snosss 55 iisasssomsssmiiassamesmoemmseesa e s et e b sienens RS 11.500,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1° sera utilizado o recurso do
Superévit Financeiro apurado nas seguintes fontes de recursos abaixo relacionadas; nos termos do
artigo 43, § 1°, inciso 1, da lei n°® 4.320/64. .

| F: 0000

Recursos Ordinarios (Livres)

RS 4.500,00 |

TOTAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO. ..u....cvoeeumeeereeessssssssssessssssesssssssssssmesseeesenes R$ 4.500,00
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Art. 3° - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, sera utilizada a anulag@o parcial
das seguintes dotagdes orgamentarias; nos termos do artigo 43, § 1°, inciso 111, da lei n® 4.320/64.

07 Departamento Municipal de Saade
07.002 Fundo Municipal de Saide
10.301.0008.2101 Programa Nac. da Assisténcia Farmacéutica - QUALIFAR-SUS

Natureza De Despesa  3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 7.000,00
Conta: 5500 Fonte: 0498

TOTAL DE ANVLALIER coimcsiminias i s i s RS 7.000,00

Art. 4° - Das alteragbes constantes desta Lei ficam também alteradas as a¢des do
PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orgamentarias, no que couber.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Arapuﬁ,ap_équatorze dias do més de setembro do ano de
dois mil e dezesseis. ; A B
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JOEL SALVADOR
refeito Municipal
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Oficio 016/2016 - Contabilidade

Arapua, 14 de setembro de 2016.

Excelentissimo Senhor Presidente
Sebastido dos Santos
Nobres Vereadores

Sirvo-me do presente para encaminhar em anexo, o
Projeto de Lei n°. 032/2016, com regime de urgéncia, referente a abertura de
créditos adicionais especiais no orcamento de 2016.

Na certeza de poder contar com a vossa atencao e
colaboragao, colocamo-nos a disposicdo para qualquer informacgio e/ou
esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

AN’OEL SALVADOR
PREFEITO MUNICIPAL



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro — Arapud/Pr CEP: 86.884-000 - Fone: 43
34441197

DESPACHO:

| — Trata-se de Projeto de Lei n° 032/2016, de Autoria do
Executivo.

Il — Verifica-se que o referida Proposic¢ao foi protocolada em
data de 15/09/2016, as 10:36 hrs.

Il — Remeta-se a Procuradora Juridica para Parecer
Juridico, no prazo de 07 (sete) dias;

IV — Apods, determino a sua imediata tramitacao, devendo-se
obedecer os prazos legais, bem como o disposto no Capitulo
V do Regimento Interno.

Arapua, data 16 de Setembro de 2016
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SEBASTIAO DOS SANTOS

Presidente
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PARECER JURIDICO

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 32/2016, de autoria do
Executivo Municipal, que objetiva efetuar a abertura de crédito adicional especial
no orcamento 2016 e da outras providéncias.

Em continuidade ao processo legislativo foi a proposicdo encaminhada a esta
Procuradora Juridica para analise de seus aspectos legais e juridicos, nos termos
do disposto no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Constata-se que referido Projeto tem por finalidade o pagamento de Sentencas
Judiciais, Material ou Servico para distribuicao Gratuita, Passagens e Despesas de
Locomogao, etc., e é adequado ao contido na Constituicdo Federal e na Lei n.°
4.320/64, sendo que referidas disposicoes sdo unissonas em afirmar que o Poder
Legislativo podera autorizar a abertura de crédito suplementar e especial para os
municipios nos casos acima mencionados (pagamento de despesas as quais nao
haja dotagdo orgamentaria especifica).

Ademais o presente projeto demonstra a existéncia de recursos disponiveis,
conforme preceitua a legislagdo supramencionada.

Assim sendo, ndo havendo 6bices, manifesto-me favoravelmente a tramitacio do
presente Projeto de Lei estando habil a ser colocado em votacdo nesta Casa
Legislativa.

E o parecer.

Arapua, 26 de setembro de 2016.
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